Weißmann, *Introductio in memorabilia ecclesiastica historiae sacrae Novi Testamenti etc.* Bd. 2 (Stuttgart 1719), S. 134; Bd. 1 (2. Aufl. Halle 1745), S. 1465 (beide Male nur Zl. 2 [homines] — 6 [Christus] und 15 [Viuat] — 19 [mendax] mit weiteren Kürzungen); 3. Seidemann, *Lutherbriefe*, S. 1 Nr. 1 (nach 2); 4. Enders Bd. 1, S.

238 (nach 3); 5. Briefe Bd. 1, S. 208 (nach 2); 6. ARG Bd. 53 (1962), S. 197 (nach 1).

[Nr. 4214 (zu Nr. 96)]

Absender: Luther, Martin

Empfänger: Karlstadt, Andreas

Empfänger: Amsdorf, Nikolaus von

Empfänger: Beckmann, Otto

1518

[Seite 14]

[1] Ihesus.

[2] Salutem. Veni Nurmbergam die S. francisci¹, optimi viri, et homines aliquot [3] pusillanimes² in mea causa inueni, ita vt me tentare quoque ceperint, ne [4] adirem Augustam. Verum ego persto fixus talia memorans: fiat voluntas [5] domini³. Vadam et videbo visiones istas magnas et mirabiles. Etiam Augustę, [6] etiam in medio inimicorum suorum dominatur⁴ Jhesus Christus. De Eckio [7] nostro⁵ minor est fama, quam vellem. Creditur Nurmbergę⁶ non adeo bene [8] Wittenbergescere⁷, quin Theologis Vittenbergensibus⁸ inuidiam operari voluisse [9] dicitur. Sautium mihi est cor erga eum, [cum]^a[a) Dieses genau auf der Bruchstelle stehende Wort ist restlos zerstört; da keine Ober- und Unterlängen vorhanden sind, kann es sich (entgegen der in ARG a. a. O., S. 197 vorgenommenen Ergänzung: nisi) wohl nur um: cum gehandelt haben] aliud didicer[im]^b[b) Deutlich erkennbar ist nur: didicer] Suspitionem [10] auget libellus hic, quem mitto, ab elegante quidem, Sed plusquam [11] pagano Lallatore quodam conflatus⁹. Videbitis vos, quid vel ipse vel sui sectatores [12] contra nos moliantur aut cogitent^c[c) Korrig. aus: cogitant]. At opinioni suę ipse pre ceteris quam [13] maxime obest. Cras versus Augustam ibo¹⁰ vna cum M. Venceslao nostro¹¹ et [14] aliis quibusdam¹², Etsi audio mihi inuidiam illic, mire inuidam, paratam; [15] concurrunt praedicatores¹³, Velut Lupi ad agnum deorandum. Viuat Christus¹⁴, [16] Moriatur Martinus et omnis peccator, sicut Scriptum est¹⁵, pereant peccatores^d[d) Verscrieben: pectatores.] [17] et iniqui de terra ita, vt non

sint. Exaltetur autem deus salutis mee¹⁶. [18] Valete bene et perseuerate Scientes, quoniam necesse est vel ab hominibus vel [19] a deo reprobati, Sed est deus (mendax) verax, homo autem mendax¹⁷. Nurnberge [20] 1518 die S. francisci.

[21] M. Luther.

[Seite 16]

Nr. 4215 (= 111a).

**Von Luther entworfenes Schreiben der Wittenberger
Universitaet an Kurfuerst Friedrich den Weisen.
Wittenberg, 23. November 1518.**